Це ще раз підтверджує наявну в літературі тезу про те, що спочатку організації ВСС виникали в тих місцевостях, де рухами різних

суспільних груп вже було започатковано обговорення селянами злободенних соціально-політичних питань [12, с. 79].

3 березня (18 лютого) 1905 року було видано наказ, за яким кожен мав право надсилати в раду міністрів заяви про бажаний державний устрій [23, с. 125]. Селяни Сумського повіту вирішили скористатися цим правом і 15 травня під час засідання Сумського сільськогосподарського товариства 400–500 осіб, заявляючи, що вони не бажають бунтувати, склали петицію до царя.

307].

Наступний поштовх союзницькому руху дав Маніфест 17 жовтня, а слідом за ним Делегатський з'їзд ВСС, хід якого широко висвітлювався у пресі [22, с. 193]. На ньому були присутні 10 делегатів від Сумського повіту [19, с. 97], в тому числі і А. П. Щербак, якого 3 листопада (21 жовтня) було випущено з в'язниці за оголошеною амністією [23, с. 129]. Перед з'їздом йому судилося стати відомим в усій імперії, завдяки зверненню до Санкт-Петербурзької ради народних депутатів із закликом до об'єднання робітників і селян проти самодержавства. На листопадовому з'їзді ВСС він став одним з головних ораторів [22, с.